
COMUNE DI GENOVA

Direzione del Turismo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 3257

ADOTTATO IL 17/06/2024

 ESECUTIVO DAL  03/07/2024

OGGETTO: RIMBORSO  DERIVANTE  DA UN  MAGGIORE  VERSAMENTO  RELATIVO  AL
PAGAMENTO DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO

VISTI:

-la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
edi diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18
agosto  2000 n.  267 e,  in  particolare,  l’art.107 che disciplina  le  funzioni  e responsabilità  della
dirigenza;

- il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 relativo alle norme generali  sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4 recante “indirizzo
politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità”;

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili degli Enti Pubblici e ss.mm.;

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito “Codice dei contratti pubblici”);

-  il  vigente Statuto del  Comune di  Genova e,  in  particolare,  gli  artt.  77 e 80 che disciplinano
rispettivamente la funzione dirigenziale e le competenze dei dirigenti;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 75 del 22/12/2023;
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- il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, approvato
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

-Legge regionale 06 febbraio 2024, n. 1 : “Testo Unico In Materia Di Strutture Turistico Ricettive e
di Locazioni Brevi”

- l’art. 4 del Decreto Legislativo 14/03/2011, n. 23 prevede la possibilità per i Comuni capoluogo di
provincia,  le  Unioni  di  Comuni  nonché  i  comuni  inclusi  negli  elenchi  regionali  delle  Località
turistiche o Città d’Arte di istituire, con deliberazione del consiglio, un’imposta di soggiorno a carico
di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio;

-Il Comune di Genova con Delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 7 Febbraio 2012 ha istituito
l’Imposta  di  soggiorno  e  approvato  il  relativo  Regolamento  in  vigore  dal  1°  Marzo  2012,
successivamente modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n.  37 del 18/04/2017 e
delibera del Consiglio Comunale n. 27 del 30 Marzo 2021;

-la  Giunta Comunale con deliberazione del  01/03/2012 n.  40 ha determinato,  sulla  base delle
caratteristiche delle strutture ricettive definite e individuate dalla normativa regionale in materia di
turismo, la misura dell’imposta di soggiorno per l’anno 2012, con data di decorrenza 02.04.2012;

- la Giunta Comunale con successive deliberazioni n.  15/2018,  n.  123/2023 e n.  204/2023 ha
rideterminato la misura dell'imposta di soggiorno;

Premesso che:

- sul territorio comunale operano le strutture ricettive classificate ai sensi della Legge Regionale 6
febbraio 2024 n. 1, “Testo unico in materia di strutture turistico ricettive e di locazioni brevi”;

-  con determinazione dirigenziale n. 25 del 31/5/2018 è stata indetta una Trattativa Diretta sul
Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera b) del
D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di supporto alla gestione documentale e tecnologica
delle attività di rendicontazione, riscossione ed esazione dell’imposta di soggiorno del Comune di
Genova;

- il software relativo al servizio suddetto, Tourist tax, è in uso da oltre 5 anni presso la Direzione, è
stato nel tempo implementato e customizzato e consente di gestire gli adempimenti previsti

Considerato che:

-nell’adempimento del versamento derivante dalle dichiarazioni trimestrali le strutture Luxmi Guest
House B&B , La Risacca e Castelletto Gaslini/Mare hanno erroneamente versato in eccedenza la
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cifra complessiva di: 

€ 951,95 

-come opzione gli operatori hanno richiesto il rimborso al posto della compensazione, quindi si
rende quindi necessario procedere al rimborso materiale dell’importo non dovuto;

Dato atto che:

-l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal funzionario Dott. Gabriele Lisei, responsabile del
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a
carico di altri soggetti;

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del
d.lgs. 267/2000;

Attesa la necessità di  acquisire il  parere di  regolarità contabile rilasciato dal Responsabile di
ragioneria ai  sensi dell’art.  147 bis comma 1 del d. lgs. 267/2000, considerato che il  presente
provvedimento  comporta  effetti  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto Pertanto di:

-  impegnare,  in  ambito  istituzionale,  la  somma complessiva  necessaria  alla  restituzione  degli
importi non dovuti di € 951,95 al cap Capitolo 1426 “Servizi turistici – Quote indebite di entrata”,
c.d.c. 1380.6.14, PdC.1.9.99.4.1, Missione 7, Programma 1 suddivisa nei rimborsi da effettuare per
i contribuenti di seguito indicati: 

• N************* J************ , legale rappresentante della struttura “Luxmi Guest House B&B, C.B.
(7035),  avente  diritto  a  un  rimborso  pari  a  610,50  €,  quindi  è  necessario  impegnare  cifra
corrispondente sul capitolo 1426 “Servizi turistici – Quote indebite di entrata”, c.d.c. 1380.6.14,
PdC.1.9.99.4.1, Missione 7, Programma 1, Bilancio 2024, (imp.2024/11200)

• B***** M******, legale rappresentante della struttura “La Risacca” , C.B.(7035), avente diritto a un
rimborso pari a 217,50 € quindi è necessario impegnare cifra corrispondente sul capitolo 1426
“Servizi  turistici  –  Quote  indebite  di  entrata”,  c.d.c.  1380.6.14,  PdC.1.9.99.4.1,  Missione  7,
Programma1,Bilancio2024,(imp.2024/11201);
  

• I******** E******** C******** legale rappresentante della struttura Castelletto Gaslini/Mare, C.B.
(7035),  avente  diritto  a  un  rimborso  pari  a  123,95  €  quindi  è  necessario  impegnare  cifra
corrispondente sul capitolo 1426 “Servizi turistici – Quote indebite di entrata”, c.d.c. 1380.6.14,
PdC.1.9.99.4.1, Missione 7, Programma1,Bilancio2024,(imp.2024/11202);
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DETERMINA

1)Di autorizzare la restituzione della somma di € 951,95 nei confronti di: 
• N*********  J***********,  legale  rappresentante  della  struttura  “Luxmi  Guest  House  B&B

rispettivamente per la cifra di 610,50 €;
• B****** M*****, legale rappresentante della struttura “La Risacca” , C.B.(7035), avente diritto a un

rimborso pari a 217,50 €;
• I******  E********  C******  legale  rappresentante  della  struttura Castelletto  Gaslini/Mare,  avente

diritto a un rimborso pari a 123,00 €;

2)di assumere quanto riportato in parte narrativa nella sezione aspetti contabili;

3) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti  di liquidazione
digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e subordinatamente all’accertamento
della  regolarità  contributiva  previdenziale  ed  assicurativa,  nonché  all’espletamento  di  tutti  gli
adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n.
136 da ultimo modificato dal D.L. 217/2010;

4)di dare atto che i presenti impegni sono stati assunti ai sensi dell’art 183 c. 1 del T.U. degli Enti
Locali 267/2000;

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.
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ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.3257
AD OGGETTO: RIMBORSO DERIVANTE DA UN MAGGIORE VERSAMENTO 
RELATIVO AL PAGAMENTO DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Magda Marchese


	



